
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 112 del 03/11/2023 

 
 

Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RICERCA E RIPARAZIONE PERDITE ACQUA 
IMPIANTO PRESSO LA SEDE DI ARPA VALLE D'AOSTA. 
REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA. CIG Z2F3CF485E.           

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Valle d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le 

funzioni del Direttore generale; 

 

visto l’articolo 140 del d.lgs. 36/2023, relativo alle procedure in caso di somma urgenza e di protezione 

civile per il quale, in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, chi fra il RUP o 

altro tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro IVA esclusa; il soggetto di cui al precedente periodo 

redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma 

urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per 

rimuoverla; 

 

visto l’articolo 22 del regolamento agenziale di contabilità per il quale, in caso di acquisizione urgente di 

beni e servizi derivanti dal verificarsi di eventi eccezionali o imprevedibili e nei limiti strettamente 

necessari per fronteggiare l’emergenza, l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, a pena di decadenza, 

entro trenta giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente alla regolarizzazione 

dell’impegno di spesa; 

 

considerato che gli uffici tecnici di riferimento per la manutenzione dell’impianto termo-idraulico della 

sede dell’Agenzia ad inizio ottobre hanno rilevato delle perdite di acqua derivanti dalla conduttura che 

potevano portare ad un blocco dell’impianto e ha quindi attivato in via d’urgenza l’operatore Aimar 

Matteo di Saint-Christophe (AO), concordando un importo congruo di euro 3.000,00 IVA esclusa; 

 

richiamato il verbale di somma urgenza, in data 5 ottobre 2023 (prot. ARPA n. 1287/2023), allegato in 

copia al presente atto, da cui si evincono le seguenti motivazioni a giustificare l’intervento in estrema 

urgenza: intervento di riparazione e di sostituzione tubazioni dell’impianto termico, al fine di eliminare le 

perdite d’acqua derivanti dalle condutture, di recente sempre più intense, da realizzare senza indugio 

per evitare il blocco dell’impianto, anche a tutela della salute dei lavoratori, trattandosi di intervento che 

interessa impianti a servizio di aree della sede agenziale con presenza di personale dell’Agenzia e con 

stoccaggio di materiale potenzialmente inquinante; 

 

ritenuto quindi necessario procedere alla regolarizzazione della spesa entro il termine previsto dalla 

vigente normativa (30 giorni); 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025, approvato 

con provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

reputato di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile tenuto conto del carattere 

d’urgenza della procedura in oggetto; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

D I S P O N E 

 

1. di approvare l’allegato verbale per l’esecuzione in regime di somma urgenza dell’intervento di 

pronta ricerca e riparazione delle perdite di acqua di tubazioni dell’impianto termico, da parte 

dell’operatore Aimar Matteo con sede a Saint-Christophe (AO) Loc. La Maladière, 125, per un 

importo di euro 3.000,00 (tremila/00), IVA esclusa;  

 

2. di impegnare in favore dell’operatore Aimar Matteo - P.I. 00148210073 - la spesa complessiva di 

euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00) IVA inclusa, con imputazione al capitolo 200 articolo 

3003 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari del bilancio triennale di questo 

ente per il periodo 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

 

3. di dare atto del termine finale dell’intervento prorogato dal 31 ottobre al 20 dicembre 2023, in 

attesa di consegna di tutte le componenti necessarie per completare la piena funzionalità 

dell’impianto, come da nota prot. 13967/2023; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.     

 

         Il Direttore Generale 

 Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

